
 

 

  

 

 

 

 

Examensarbete, 15hp 

Kompletterande pedagogisk utbildning, trä- och metallslöjd, 90hp 

Vt 2022   
 

 

 

”MAN FÅR LÄRA DEM 
VARFÖR DE VET SAKER” 

- en kvalitativ studie kring slöjdlärares outtalade hantverksundervisning. 

 

 

 

Sara Afvander Westman 

 

 

 

  

 



 

ii 

 

 



 

iii 

 

Sammanfattning 
Den tysta kunskapen förstås på olika sätt, det kan vara en kunnighet som inte verbaliseras och 

det kan vara en inövad och underförstådd kunnighet när det kommer till ett hantverk. Studiens 

syfte är att skapa större förståelse för hur slöjdlärare reflekterar kring och kännetecknar tyst 

kunskap som del av sin undervisning. Genom kvalitativa intervjuer med fem slöjdlärare 

samlas data in och analyseras med hjälp av en tolkning av Lindströms teoretiska modell 

gällande estetiska lärprocesser. Studiens resultat visar att slöjdlärare definierar den tysta 

kunskapen som en del av en redan erövrad kunnighet. Lärarnas egen hantverkskunnighet 

överförs till eleverna genom interaktion kring det hantverk som praktiseras, detta sker både 

verbalt och icke-verbalt. Användandet av metaforer och inkludering av slöjdspecifika begrepp 

nyttjas för att öka elevernas förståelse. Några av slöjdlärarna i studien verbaliserar gärna sitt 

handlande samtidigt som de visar och de andra slöjdlärarna visar hellre utan att verbalisera. 

Slöjdlärarna väljer att tala om tyst kunskap i relation till sin undervisning som det outtalade, 

det icke verbaliserade, den del av undervisningen då läraren fungerar som ett stöd för elevens 

egen utveckling av kunnighet.  

Nyckelord: slöjd, slöjdundervisning, tyst kunskap, estetiska lärprocesser, verbalisering 
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1. Inledning 
Detta examensarbete behandlar slöjdundervisningens tysta kunskap. Den outtalade kunskapen 

kring rörelsernas förnimmelse inom kroppen, genom känselsinnet, synsinnet och hörselsinnet. 

Den tysta och icke verbaliserade kunskapen kring verktygets bearbetning av material, 

verktygets samspel med materialet.     

 En intressant aspekt kring den nuvarandre läroplanen för slöjd, Lgr 11, är att den 

innehåller 1329 stycken ord medan den nya läroplanen som träder i kraft läsåret 22/23, Lgr 

22, innehåller 1104 stycken ord. Det innebär en markant skillnad, hela 225 stycken ord har 

reducerats. Här nedan följer ett exempel för vilka ord som plockts bort.  

 

Genom undervisningen i ämnet slöjd ska eleverna sammanfattningsvis ges förutsättningar 

att utveckla sin förmåga att… (Skolverket, 2019) 

 

Undervisningen i ämnet slöjd ska ge eleverna förutsättningar att utveckla… (Skolverket, 

2022) 

 

Orden genom och sammanfattningsvis och ordföljden ”sin förmåga att”, har lyfts bort från 

Lgr22. När det kommer till att visa sina kunskaper inom slöjdämnet upplevs ordvalen 

förmåga och genom som centrala då eleverna genom slöjden ska finna kunskap kring andra 

viktiga aspekter, vilket är en tolkning som faller bort. Skillnaden för att utveckla sig i ett 

hantverk eller att utveckla sin förmåga i ett hantverk är markant, det senare syftar till en 

individanpassad utveckling. Denna förkortning av Lgr22 kan förstås som att vi nu verbaliserar 

skolämnet slöjd, än mindre.    

 Den tysta kunskapen som tidigare nämnts kan förstås på olika sätt. Det kan vara 

den outtalade kunskapen, den som oftast inte verbaliseras och det kan vara den inövade eller 

implicita kunskapen när det kommer till hantverket (Borg, 2001, s. 153). Under den egna 

utbildingen i slöjd och dess hantverk ingick det som en del av utbildningen att skapa en 

krympburk, ett samiskt hantverk. När det första trevande försöket gjordes för att urholka det 

ämne av björk som tilldelats, skapade jag en ojämn yta på insidan av materialet. Att med hjälp 

av en kniv skära insidan av cylindern till en jämn och fin yta upplevdes inledningsvis som en 

omöjlighet. Två av lärarna förklarade hur skären skulle utföras för att skapa en slät yta. De 

båda lärarna förklarade detta på varsitt sätt. Jag testade båda teknikerna utan det resultat som 

önskades. Hantverket vilade i några dagar innan det återupptogs och plötsligt skars ytan jämn. 

Med hjälp av synsinnet upplevs felskärets yta likt en trappas struktur, det rätta skäret gav 
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träflisor som påminner om det morotsskal som arbetas bort med hjälp av en potatisskalare. 

Det rätta skäret uppfattade jag genom hörselsinnet likt ett ljudande chijt medan felskärets ljud 

uppfattades likt ett drrrrrr. Känslosinnet förnam motståndet som uppstår vid felskär, känslan 

av skären sprider sig från ämnet till verktyget, vidare genom handen och genom hela armen. 

Under min utbildning förstod jag att en verbalisering av vissa slöjtekniker skulle kunna hjälpa 

eleven som i detta fall var jag själv, att utveckla sin egen kunnighet. Verbaliseringen av 

hantverkstekniken fick således en innebörd trots att den formulerades utifrån mina två lärares 

egna erfarenheter. Den reflektion jag gjorde då blir extra intressant nu när den nya läroplanen 

har minskats ned i antalet ord. Att tala om det som sker inom en människa när denne slöjdar 

tar fler och fler forskare upp. Likt Erik Sigurdsons (2014) forskning befinner sig materialet 

och verktyget inte endast utanför kroppen. Materialet befinner sig i synfältet samtidigt som 

hantverkaren upplever sig som en del av materialet och verktyget. För att citera Sigurdson när 

denne talar om sågteknik: ”När jag blundar och sågar är det i stort sett bara ljudet av sågen 

som jag upplever som utanför mig eller något som drabbar mig; sågens möte med träet känns 

i hela min kropp.” (Sigurdson, 2014, s. 156). Är denna typ av tankegång, att sågens möte med 

träet känns i hela kroppen, en del av slöjdlärares undervisning? 

 

1.1 Syfte  

Syftet med undersökningen är att skapa större förståelse för hur slöjdlärare reflekterar kring 

och kännetecknar tyst kunskap som del av sin undervisning. 

1.2 Frågeställningar 

Hur definierar slöjdlärare den tysta kunskapen? 

Hur implementerar slöjdlärare sitt hantverkskunnande i undervisningen? 

Vilka fördelar respektive nackdelar upplever lärare med att verbalisera den tysta kunskapen? 

Vilka aspekter utifrån Lindströms teoretiska modell framträder när lärare talar om tyst 

kunskap i förhållande till sin undervisning? 
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2. Bakgrund 
Detta avsnitt syftar till att kort beskriva hur slöjden blev ett skolämne, det som idag benämns 

skolslöjd. Begreppet tyst kunskap beskrivs ur ett kommunikativt perspektiv. Vidare beskrivs 

den nationella undersökning som skolverket (2013) utförde med utgångspunkt från den 

undervisning som bedrivs. Avslutningsvis presenteras tidigare forskning kring slöjdlärares 

uppfattning av slöjdämnet, med särskilt fokus på undervisning kring den outtalade kunskapen.  

2.1 Skolslöjdens historia i dåtid och nutid 

Svenska Akademien skriver att ordet slöjd har sitt ursprung i det fornsvenska ordet slöghp 

med betydelsen slughet. Betydelsen för slöjd liknas med flitighet, färdighet, skicklighet och 

kunnighet, när det talas om hantverk (SAOB, 1893). Ordet slöjd som ett begrepp finner 

betydelse i olika verksamheter som inom hemmet, konsten och yrkesverksamhet. Pedagogisk 

skolslöjd är ett samlingsnamn för tekniker och material som används vid undervisning och 

lärande (Hartman, 2014).     

 Inom skolslöjden talas det ofta om slöjdseminariet i Nääs, vars uppgift var att 

utbilda folkskollärare inom slöjdhantverket för att de skulle ges möjlighet till att undervisa 

sina elever i skolslöjd. Nääs slöjdskola upprättades år 1872 av grosshandlare August 

Abrahamsson och slöjdseminariet för män upprättades år 1875 av Abrahamssons systerson 

Otto Salomon (Hartman, 2014, s. 40&81). Hans Thorbjörnsson (1990) skriver i boken Nääs 

och Otto Salomon, slöjden och leken att den 23-årige Otto Salomon sattes utan pedagogisk 

utbildning att leda Nääs slöjdskola. Under 1890-talet vidgade Salomon sitt perspektiv av 

pedagogiken för att se bortom att slöjden skulle vara en del av barnets fostran till arbete, han 

plockade fram betydelsen av de andra skolämnena och leken för elevernas utveckling. 

Salomon fann att lärarens personlighet var avgörande för kvaliteten av undervisningen och 

uppfostran. Thorbjörnsson skriver att tre pedagogiska tankegångar går att urskilja från 

Salomons skrifter och tal. Salomon ansåg bland annat att barnens kunskapsbegär och 

verksamhetsbegär skulle tillfredsställas genom schemalagt praktiskt arbete eftersom barnens 

kunskaper bäst skulle utvecklas genom handling (Thorbjörnsson, 1990, s. 56). Thorbjörnsson 

skriver att den andra av Salomons grundtankar behandlar människans intellektuella, moraliska 

och fysiska krafter. Uppfostran skulle bidra till att planmässigt och hantverksmässigt utveckla 

dessa goda krafter. Pedagogen skulle enligt Salomon kunna anpassa pedagogiken efter 

elevens individuella utvecklingsstadier. Vidare skriver Thorbjörnsson om Salomons tankar 

kring att barnet genom egna iakttagelser och erfarenheter bygger upp sina kunskaper och 

färdigheter. Enligt Salomons tredje grundtanke skiljer han materiell bildning, 
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ämneskunskaper, från den formella bildning, utvecklingen av själs- och kroppskrafter, som 

sker under materiell bildning. Han menade att en sann bildning inte har med kunskapsmängd 

att göra utan den sanna bildningen är den kunskap som återstår när barnet glömt vad barnet 

lärt sig i skolan. Med tanke på detta resonemang skriver Thorbjörnsson att Salomon ville 

minska antalet skolämnen, detta för att koncentrera undervisningen i hopp om att utveckla 

barnens intressen, vilja och moral. Salomon menade att den lärare som la större vikt på enbart 

kunskaper blir en undervisare och inte en uppfostrare. Avslutningsvis citerar Thorbjörnsson 

Salomon genom att skriva ”Det är bättre att vara något än att kunna något” (Thorbjörnsson, 

1990, s. 57). Under slöjden skulle elevens inlärning ske genom de egna iakttagelserna och 

erfarenheterna (Thorbjörnsson, 1990, s. 58).   

 Med bakgrund mot slöjdens historia i relation till dagens kursplan för 

slöjdämnet och outtalad kunskap beskriver kursplanen att skolans elever ska få möjlighet att 

utveckla sina tankar och uttrycka sig genom tillverkning av föremål och bearbetning av 

material med hjälp av redskap. Slöjdhantverket blir en arbetsprocess som inkluderar 

traditionell design och öppnar upp för problemlösningar utifrån olika situationers behov 

(Skolverket, 2019). I kursplanen står det även att slöjdhantverket bidrar till en manuell och 

intellektuell förening i arbetsprocessen vilket i sin tur leder till kreativitet som stärker den 

egna tilltron för daglig problemlösning. Förmågor som har betydelse för utvecklingen av såväl 

individ och samhälle (Skolverket, 2019). Problemlösningar som kan liknas med utvecklingen 

av hävstångstekniken. I användandet av en hävstång förstärks människans styrka, en teknik 

som Säljö (2014) skriver har sina anor från antiken. Hävstångstekniken har gjort det möjligt 

för människan att flytta föremål som annars har en ansenlig tyngd. Genom att direkt analysera 

den egna handling kunde människan utöka sina kunskaper gällande hävstångens placering i 

förhållande till anhållet och det föremål som krävde förflyttning. (Säljö, 2014, ss. 77-79). 

Denna typ av utveckling av den redan havda kunskapen yttrar sig som outtalad kunskap. I 

slöjdämnet kommer denna typ av outtalad kunskap till uttryck som ett sätt att utveckla sin 

kunskap från ett tidigare skede till ett liknande arbetsmoment. I läroplanen för slöjd beskrivs 

detta genom att skolslöjdens övergripande syfte bemöter elevers personliga utveckling genom 

att låta elever experimentera, undersöka, förstå och utveckla hantverk. Eleverna skapar en inre 

bild av det tänkta resultatet, möter dilemman längs arbetsprocessen som de tränar sig att 

hantera (Skolverket, rev. 2017).  
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2.2 Tyst kunskap 

Den tysta kunskapen beskrivs mest rättvist genom att använda andra ord. Tyst kunskap säger 

Bengt Molander (1996) kan beskrivas som en förståelse för någonting, en färdighet i ett ämne, 

behärskandet av ett hantverk, erfarenheter eller ett personligt engagemang (Molander, 1996). 

En mer känd beskrivning av den tysta kunskapen står Michael Polanyi (1966) för, från sin bok 

Den tysta dimensionen, när denne säger att vi människor kan veta mer än vi kan säga 

(Polanyi, 1966, s. 27). Tyst kunskap beskrivs således som kunskaper som inte går att uttrycka 

i ord, ett utförande är inte samma sak som en beskrivning av ett utförande lika lite som en 

muntlig beskrivning av en ljudupptagning överensstämmer med ljudet. Tyst kunskap byggs 

även av lärdomar som inte ifrågasätts, handlingsvanor, trosföreställningar och inövade 

kunskaper (Molander, 1996).    

 Människor utvecklar sina kunskaper genom olika metoder, det talas om att 

människans kunnighet tillgodoses genom olika lärostilar. Vi kan lära oss genom vårt visuella 

sinne (synen), det auditiva sinnet (hörseln), det taktila sinnet (känsel) eller det kinestetiska 

sinnet (rörelse). Alla lär genom dessa sinnen och som regel innehar människan en dominant 

lärostil medan en annan kan vara underrepresentativ och samtidigt viktig för utvecklingen 

(Boström & Svantesson, 2007). Genom förmedlingen av ord via text och språkliga yttranden 

sker enligt Säljö (2014) en kommunikation mellan människor som leder till en meningsfylld 

framställning av omvärlden. Det är genom kommunikationen med andra som gör att vi kan 

förstå och integrera med våra medmänniskor. Vi kan kommunicera via kroppsspråket om än 

knapphändigt, utpekandet av ett föremål med hjälp av handens pekfinger blir godtyckligt i 

den mening att människors synfält beror av vinkeln från det vi står. Språket i ord och text kan 

däremot specificera föremålet, dess position och dess uttrycksform (Säljö, 2014, ss. 82-83). 

Därför ses färdigheter i kommunikation som en viktig del för människans levnadsvillkor, att 

kunna göra någonting samverkar med förmågan att kunna uttrycka sig. Den mest lärorika 

miljön är vardagssituationer där kommunikation sker i samtal på daglig basis (Säljö, 2014). 

2.3 Elevers inställning till skolslöjd 

Enligt en nationell undersökning som Skolverket utförde 2013 inom de estetiska ämnena 

slöjd, bild och musik visar det sig att elever i årskurs nio upplever att de övergripande 

kunskaper de har inom slöjdhantverket har de tillgodosett sig hos skolslöjden. Innehållet i 

slöjdundervisningen baseras till stor del på framställning av föremål, precis som det visade sig 

under en tidigare undersökning utförd av Skolverket (2003). Vidare skriver Skolverket (2015) 

att slöjdlärarens roll i undervisning har stor betydelse för hur elever upplever att de lyckas 

med sina uppgifter vilket i sin tur leder till ett stärkt självförtroende. Majoriteten av eleverna i 
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årskurs nio upplever att de i undervisningen får den hjälp och vägledning de önskar 

(Skolverket, 2015).      

2.4 Tidigare forskning 

I detta avsnitt redovisas tidigare forskning som är relevant för detta examensarbete utifrån 

syfte, frågeställningar och det teoretiska perspektiv som valts ut. Syftet att referera till just 

dessa fem vetenskapliga studier är att de behandlar ämnet slöjd från lärarens perspektiv på 

kunskap inom slöjd. Även den teoretiska utgångspunkt jag använder mig av, går att finna i två 

av de nedanstående studierna. De kommer att jämföras med mina egna resultat i resultat- och 

analysavsnittet. 

Syftet med den studie som Kajsa Borg bedrivit i sin avhandling Slöjdämnet intryck-uttryck-

avtryck (2001) är att finna kunskap kring tidigare elevers uppfattning av slöjdundervisning, 

det intryck som slöjden gett eleverna, vilka möjligheter till personligt uttryck de haft inom 

ämnets ram och hur detta påverkat deras synpunkter för skolslöjdens framtid. Genom en 

längre studie studeras de intryck och spår från slöjdundervisningen som kvarstår i en vuxen 

människas minne. Studiens informanter består av två intervjugrupper, en grupp med vuxna 

som under år 1999 intervjuades för intresset att de själva varit slöjdelever. Den andra 

intervjugruppen består av tidigare intervjumaterial som Borg samlat in under en tidigare 

studie, år 1994, med intervjuer av erfarna slöjdlärare. I sin studie använder sig Borg av 

nyckelordsgrupper för att jämföra slöjdlärarnas intervjuer med de tidigare slöjdelevernas 

intervjuer, på så sätt får Borg olika utsagor kring samma tema (Borg, 2001). För det här 

examensarbetet är framför allt ett av resultaten för studien intressant då ett utkristalliserat 

problemområde från studien kring undervisningens ”tysta” teori bidrar till större entusiasm 

kring hur den tysta kunskapens verbalisering kan påverka slöjdundervisningen i nutid och för 

framtid.      

 I Marléne Johanssons avhandling Slöjdpraktik i skolan – hand, tanke, 

kommunikation och andra medierande redskap (2005) ligger fokus till att mer ingående 

studera slöjdpraktikens aktiviteter och hur slöjden tar sig uttryck som social praktik. Syftet 

med studien är att dokumentera och synliggöra de aktiviteter som sker inom slöjdämnet, med 

ett intresse för elevers agerande. Materialet för studien har sammanställts genom att observera 

inspelade slöjdlektioner och genom att låta lärare och elever föra dagboksanteckningar och 

låta föräldrar fylla i enkäter. Materialet har både analyserats ingående mot specifika delar och 

övergripande för en längre tidsperiod. Johansson väljer i sin studie att karaktärisera och 

verbalisera slöjdens aktiviteter. Studien visar att slöjdämnet är ett i huvudsak kommunikativt 
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skolämne. Inom slöjdverksamheten figurerar en betydande språklig och samtidigt icke verbal 

kommunikation. Detta leder till att slöjdverksamhetens skolämne flyter samman vad gällande 

teori och praktik. Eleverna lär av varandra genom att betrakta och bekanta sig med aktiviteter 

och successivt växa in i arbetet genom att växla sin roll mellan att vara kunnig och okunnig 

inom området (Johansson, 2002). Forskarens synliggörande av slöjdverksamhetens 

kommunikation som språklig och samtidigt icke verbal är intressant för denna studie då en av 

frågeställningarna syftar till huruvida verbalisering av den icke verbala kommunikationen är 

till för- eller nackdelar.     

 Utöver en verbal kommunikation, har undersökningen av hur annan typ av 

kommunikation används i slöjdverksamheten grund för Joakim Anderssons syfte med sin 

avhandling Kommunikation i slöjd och hantverksbaserad undervisning (2020). Fokus riktas 

mot vilken typ av kommunikation som sker i slöjdverksamhet. För att förstå hur lärare 

kommunicerar den handlingsbaserade kunskapen i sin slöjdundervisning har Andersson dels 

studerat studenter från en slöjdlärarutbildning i Estland och studenter från en svensk 

slöjdlärarutbildning, dels studerat hur slöjdundervisning i skolslöjden bedrivs. Materialet har 

samlats in genom videoinspelningar och ljudupptagning av intervjuer och 

fokusgruppintervjuer. Andersson kommer fram till att slöjdlärare använder sig av åtta typer av 

kommunikationsformer. Under lektioner bedriver slöjdläraren en regelbunden tredimensionell 

gruppinstruktion, med syfte till den genomgång som läraren vid uppstart av ett arbetsområde 

har av arbetet. Slöjdläraren bedriver en verbal undervisning eller en icke-verbal undervisning, 

även verbal i samspel med verktyg eller med kroppsspråket, endast verktyget eller endast 

kroppsspråket. Kropp mot kropp är en typ av kommunikationsform där läraren undervisar 

eleven genom att styra elevens slöjdande händer. Lärarens medvetenhet kring olika 

kommunikationsformer och hur kommunikation implementeras i undervisningen är 

betydelsefull för den didaktiska slöjdplaneringen, menar Andersson, medvetenheten öppnar 

upp för att bedriva en individanpassad undervisning (Andersson, 2020). Anderssons resultat 

blir speciellt intressant för denna studie då Andersson behandlar slöjdens olika 

kommunikationsformer.     

 Peter Hasselskogs avhandling Slöjdlärares förhållningssätt i undervisningen 

(2010) rör synliggörandet av de skilda förhållningssätt som slöjdlärare bedriver sin 

undervisning. Avhandlingen syftar till viss del kring elevernas möjlighet till lärande i 

undervisning och hur lärandet påverkas av slöjdlärares genomförande av undervisning och 

deras förhållningssätt gentemot eleverna. Hasselskog har utifrån Lindströms kunskapssyn, 

läran om, i, med och genom analyserat det insamlade materialet som skaffats genom att 
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studera lärares och elevers dagböcker och spelat in den muntliga kommunikation som äger 

rum mellan lärare och elever. Utifrån analyserna konstruerar Hasselskog fyra typer av 

slöjdlärare, Servicemannen, Instruktören, Handledaren och Pedagogen. Forskaren kommer 

fram till frågor angående hur elever uppmärksammas kring undervisningens stoff, hur det 

framförs och hur stoffet balanserar i relation till målen för undervisningen (Hasselskog, 

2010). Vad som är intressant för detta examensarbete är hur dessa olika förhållningssätt till 

undervisningens stoff kan påverka elevernas inlärning och hur Hasselskog tolkar Lindströms 

kunskapssyn.     

 Avslutningsvis väljer jag att lyfta Åsa Jeanssons avhandling Vad, hur och varför 

i slöjdämnet (2017) då tidigare nämnda modell av Lindström används även här för att 

analysera avhandlingens material. Studiens syfte har varit att utveckla och synliggöra 

kunskaper kring det som formar slöjdämnets utformning, detta utifrån hur ämnet formuleras 

och framställs i kursplanen. Utöver det studeras även hur textilslöjdslärares uppfattningar av 

kursplanen påverkar innehållet och formar undervisningen. Forskaren har använt sig av 

tematiserade huvudfrågor som följer intervjuns utveckling, intervjuer med 13 stycken 

textilslöjdsundervisande informanter. Huvudfrågorna har berört ämnen som slöjdämnets 

presentation i undervisningen, vetenskaplig grund för undervisningen och huruvida beprövad 

erfarenhet har påverkan för undervisningens metodik. Informanterna i studien vittnar om att 

undervisningens arbetsgång följer en viss typ av mönster med gemensam genomgång för att 

öka förståelsen för arbetsområdet, följt av individanpassad handledning. Jeansson kommer 

fram till att undervisningens planering följer olika mönster beroende av slöjdlärares 

undervisningsfokus, kunskapskraven som fokus, sitt eget intresse, sin praktik eller 

slöjdtraditioner. I resultatet av studien framkommer det att kunskapen kring hur 

undervisningen i textilslöjd bedrivs är svårare att reflektera och kommunicera kring. Det svåra 

är inte att bedriva en didaktisk undervisning utan att verbalisera undervisningens koncept, vad 

som är ämnesinnehåll och vad som är ämnesdidaktik, det senare svårare att särskilja från 

pedagogik (Jeansson, 2017). En annan intressant aspekt i Jeanssons resultat som knyter an 

mot det syfte som följer detta examensarbete är den typ av verbalisering kring 

undervisningens koncept som upplevs vara svår för slöjdlärares uppdrag. 
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3. Metod 
Detta avsnitt syftar till att redogöra för studiens metodiska överväganden. Insamling av data 

har skett genom kvalitativa intervjuer där slöjdundervisning stått i centrum för intervjuerna. 

Vidare beskrivs Lindströms (2008) teoretiska modell som utgör grund till analysen av 

intervjuerna. Sist beskrivs de etiska överväganden som uppmärksammats och hur 

informanterna delgivits information om studien. 

3.1 Urval 

Då studiens syfte är att skapa en större förståelse för hur slöjdlärare reflekterar och 

kännetecknar tyst kunskap som en del av sin undervisning har jag valt att intervjua 

legitimerade slöjdlärare i grundskolan. Urvalet av informanter har av praktiska skäl skett 

genom ett bekvämlighetsurval baserat på tidigare kontakter med verksamma och utbildade 

slöjdlärare inom både textilslöjd och trä- & metallslöjd.   

 Textilslöjdslärarna är två kvinnor verksamma i norra Sverige och trä- och 

metallslöjdslärarna är tre män verksamma i olika delar av Sverige, från norr till söder. En av 

slöjdlärarna har även arbetat några år inom friskola, i övrigt har de alla arbetat kommunalt.  

I urvalet av informanter skriver Trost (1993) att urvalet ska vara heterogent inom en given 

ram, det ska finnas variation men inte så att mer någon enstaka av informanterna är extremt 

avvikande (Trost, 1993, s. 137). Utan närmare eftertanke skapades ett heterogent urval utan 

extrema olikheter hos informanterna, det bidrog till att undvika i särklass skilda uppfattningar 

kring läraruppdraget. Då studien utfördes under en kort tidsperiod avgränsades antalet 

informanter till fem i antal. Informanterna tillfrågades och samtliga tackade ja till intervju. 

Valet av slöjdlärare avgränsades ytterligare till att samtliga skulle inneha en lärarlegitimation 

och verksamhetserfarenhet om minst tio år.  

3.2 Datainsamlingsmetod 

Intervjuer har genomförts med fem slöjdlärare som informanter. Intervjuerna har skett genom 

personliga och digitala möten, samtliga har spelats in för att sedan transkriberas. I 

användandet av kvalitativ intervjuform har fokus legat hos informanterna och deras 

delgivande för möjligheten att analysera eventuella mönster bland slöjdlärares uppfattningar 

(Kvale & Brinkmann, 2009, s. 39; Trost, 1993, s. 25). Frågorna (se bilaga 2) utformades 

halvstrukturerat då de var öppna och intervjuerna som utfördes förekom med låg 

standardisering då de inte följt ett utsatt mönster i den mening att intervjuns gång anpassades 

till informantens svar (Trost, 1993, s. 40) (Kvale & Brinkmann, 2009). Frågorna anpassades 

således till det område i intervjun som informanterna valde att beröra (Johansson & Svedner, 
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2010, s. 35). Genom att med inspiration från Kvale &Brinkmann (2009) utföra intervjuer utan 

att ifrågasätta informantens tankegång- så uppmuntrades de att beskriva sina erfarenheter, 

känslor och tankar kring deras hantverksundervisning (Kvale & Brinkmann, 2009, s. 46). 

Styrkan i kvalitativa intervjuer är att kunna ställa följdfrågor, be informanterna att förtydliga 

sina svar och att tolka deras resonemang och reaktioner (Trost, 1993, s. 32). Med fördel skulle 

jag ha följt upp intervjuerna med någon form av observation för att kunna urskilja hur lärarna 

arbetar med att undervisa sina elever i relation till lärarensegen tysta kunskap. Detta var tyvärr 

inte möjligt, dels på grund av tidsbrist och framförallt på grund av den rådande pandemi som 

Covid-19 fört med sig. 

Informanterna – presentation 

Namn Verksamma år som slöjdlärare Stadie Ämnesinriktning Intervjulängd 

Benjamin 51 år Åk 3-9 Trä- & metallslöjd 90min 

Anna 20 år Åk 3-9 Textilslöjd 90min 

Nils 20 år Åk 3-9 Trä- & metallslöjd 90min 

Ulla 25 år Åk 3-9 Textilslöjd 30min 

André 12 år Åk 3-9 Trä- & metallslöjd 50min 

Figur 1. Presentation av informanter. 

3.3 Teori 

I ett försök att definiera begreppet estetiska lärprocesser har Lindström (2008) arbetat fram en 

teoretisk modell kring att sammanställa aspekter av estetiskt lärande. Lindström (2008) har i 

sin artikel Estetiska lärprocesser om, i, med och genom slöjd förklarat begreppet estetiska 

lärprocesser som en integration mellan rationell kunskap och estetiskt uttryck (Lindström, 

2008, s. 60). Lindström använder främst modellen för att avgränsa estetiskt lärande till fyra 

typer av lärande inom bildkonst. 

 

Figur 2. Lärande om, i, med och genom (Lindström, 2008). 
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Kolumnen MÅL fokuserar till att handla om vad slags lärande som eftersträvas, om målet är 

att åstadkomma någonting givet på förhand så är strategin konvergent. Målet är divergent när 

redan tidigare erfarenheter och kunskaper kombineras på nya sätt (Lindström, 2008, s. 61). 

Lindström (2008) skriver att lärande MED syftar till en integration mellan estetiska uttryck 

och andra ämnens lärostoff. Lärande OM, behandlar baskunskaperna i ett estetiskt ämne, från 

en praktisk och teoretisk kunskap kring material och teorier till kunskaper om konstnärer, 

stilar och genrer. Lindström skriver vidare att lärande I syftar till ett experimenterande med 

tekniker och material för att förmedla ett visst estetiskt uttryck och beteckna reflektioner över 

formspråket. Slutligen syftar lärandet GENOM till de övergripande kompetenser och 

förhållningssätt som går att tillägna sig genom ett ingående engagemang inom det estetiska 

(Lindström, 2008, s. 63).     

 I valet av teori står Hasselskog (2009) som inspirationskälla när denne använder 

sig av Lindströms (2008) teoretiska modell, Om, I, Med och Genom för att analysera 

studiernas resultat. Hasselskog (2009) beskriver Lindströms modell genom ett 

slöjdsperspektiv där lärandet om slöjd syftar till kunskaper som läraren besitter i form av 

verktyg, hur de namnges och hantverkstekniker kring hur de nyttjas. Lärande om ger 

baskunskaper i slöjd genom att läraren delger eleven relevanta begrepp och demonstrationer 

av tekniker och verktyg under elevens arbetsgång. Lärandet i slöjd tolkas att behandla det 

lärandet inom slöjden som inte är förutbestämt, det som sker inom elevens referensramar. 

Lärarens roll blir således att ge eleven feedback som leder till att eleven nyttjar sina egna 

erfarenheter och kunskaper för att utvecklas och pröva nya erfarenheter inom den kreativa 

aspekten. När tolkningen av lärandet med slöjd förklaras, görs detta genom att slöjden inte är 

det huvudsakliga målet, målet kan vara att skapa någonting som ska nyttjas i ett annat 

sammanhang. Läraren blir i det fallet ett stöd för eleven som hjälper eleven vidare i dennes 

arbete mot en färdig produkt. Genom slöjden utvecklas andra kvaliteter som inte hör till 

slöjdens område, det kan vara att utveckla sin kreativitet eller sin riskanalytiska förmåga. 

Slöjdens mål blir således att utveckla kompetenser hos eleverna som inte är slöjdspecifika. 

(Hasselskog, 2010, ss. 98-99).    

 I den tolkning jag gör av Lindströms teoretiska modell tar jag inspiration från 

Hasselskogs tolkning, däremot reduceras den att endast handla om de fyra typerna av lärandet, 

OM, I, MED och GENOM som framgår inom slöjdämnet. OM syftar till att handla om det 

talade där läraren leder undervisningen, lärandet om behandlar mått, vinklar, materiallära, 

läromedel, instruktioner, etc. Lärandet I syftar i sin tur till det otalade där läraren stödjer 

eleven i dennes lärande, lärandet I, behandlar kropp, händer, positioner, rörelser och 
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samarbete. Lärandet MED, behandlar slöjdande för ett annat syfte och lärande GENOM, 

innebär att slöjdande leder till en djupare utveckling, tålamod, ansvar, etc. 

3.4 Dataanalysmetod  

För att underlätta analysen av intervjuerna lyssnades dessa igenom kort efter intervjutillfället 

för att sedan transkribera dessa till textformat. Transkriberingarna kategoriseras sedan enligt 

Lindströms modell. Tematiseringen utfördes med hjälp av färgkodning, i alla intervjuer. För 

varje del av teorin kategoriseras transkriberingen av intervjuerna ytterligare. Även 

diskussioner kring de frågeställningar som följer examensarbetet blev en del av 

kategoriseringen, detta för att skapa tydliga rubriker i kommande avsnitt Resultat & Analys. 

Tematiseringen valdes enligt detta: (1) Om, (2) I, (3) Med, (4) Genom, (5) Definiera tyst 

kunskap, (6) Implementera tyst kunskap, (7) Fördelar & nackdelar med tyst kunskap. 

 

OM Talat – läraren leder Mått, vinklar, materiallära, läromedel, instruktioner. 

I Otalat – läraren stödjer Kropp, händer, positioner, rörelser, samarbete. 

MED  Slöjda för annat syfte 

GENOM  Slöjden leder till en djupare utveckling, tålamod, ansvar, etc. 

Tabell 1. Förklaring för hur teorin tolkats. 

3.5 Etiska överväganden 

Informellt skickades en förfrågan om att ställa upp för intervju innan samtliga informanter 

skickades en formell inbjudan i form av ett missivbrev (se bilaga 1). Informanterna delgavs 

studiens syfte och upplägget för intervjun. De intervjuade slöjdlärarna tillkännagavs således 

de etiska riktlinjer som togs i beaktning under intervjun, bland annat att deras identitet inte 

avslöjas och att de frivilligt ställer upp för intervju och således kan avbryta den när de önskar 

och välja att inte ställa upp som informant (Vetenskapsrådet, 2017). Det insamlade materialet 

har behandlats och förvarats med försiktighet. Informanterna har i transkribering och 

resultatdel försetts med fiktiva identiteter. 
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4. Resultat & analys 
Resultatet och analysen från studien har delats upp i fyra teman som i sin tur fått 

underrubriker. Tematiseringen baseras på studiens frågeställningar och den tidigare 

tematiseringen som beskrivs under avsnittet Metod med underrubriken Datanalysmetod. 

Resultatet bygger på de intervjuer som utförts med fem informanter och analysen kopplas till 

den forskning som presenteras under avsnittet tidigare forskning.  

4.1 Informanternas upplevelse av sin skolundervisning. 

Att minnas tillbaka till sin egen skolundervisning följer med en viss problematik för 

informanterna. Känslan av att gå till slöjdsalen, känslan av att vara i slöjdsalen och känslan 

kring den lärare som undervisat i slöjdämnet ligger nära i minnet. Däremot är minnena från 

undervisningen vag bland informanterna, gemensamt för dem är deras beskrivning av sin 

upplevda skolslöjd, alla fem vittnar om att grundkunskaperna under deras egen skolgång var 

betydligt bredare än de grundkunskaper som dagens elever innehar. Grundkunskaperna var av 

den karaktären att de i undervisningen kunde skapa avancerade alster. 

 

Plockar du fram en kniv idag i slöjden så är det något helt annat än om du plockade fram 

den när jag var barn. Jag gick själv med kniv i skogen när jag var sex år och det hade de 

flesta gjort på den tiden så läraren behövde aldrig nämna någonting. Idag är kniven tyvärr 

ett mordredskap i barnens ögon, samtidigt som då väldigt många har en väldig rädsla för 

den. (Benjamin) 

 

Benjamin förklarar hur kunskaperna kring täljandet och då knivar har förändrats över tid, 

under den egna skolslöjden undervisades inte han och hans klasskamrater kring knivvett då 

var och varannan redan hemifrån lärt sig att hantera en kniv.  När Nils tillfrågas kring hans 

upplevda skolslöjd säger han, ”Nä, jag minns inte. Däremot har jag tittat på en del saker som 

jag gjort och undrar lite över hur jag hann göra allting. Jag har gjort fyra, fem knivar, ett skåp, 

ett teleskop och även en gevärsstock i naturlig storlek.” 

Nils är således inte den enda som jämför dagens slöjdundervisning med sin egen 

skolundervisning och undrar över hur han hunnit skapa ett stort antal välgjorda föremål som 

skolelev. De andra slöjdlärarna vittnar om precis samma sak, de har lärt sig grunderna hemma 

av generationen före, det kan ha varit en mormor, en granne, en farfar, någon som hade tid för 

att göra detta med dem. Då informanternas grundkunskaper varit goda har de kunnat 

reflektera över och arbeta vidare i sin slöjdprocess under skoltiden. Nils talar kring hur det 

tydligt syns hos de elever han undervisar idag vilka som fått kunskaper hemifrån, samtidigt 
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som Ulla förklarar att skolslöjden idag inte kommer så långt som till att lära sig hantverket 

mer djupgående. Slöjdlärarna nämner längre lektioner och en djupare grundkunskap som 

bidragande faktorer. En bidragande orsak går även att finna i det som framkommer från en 

intervju som Kajsa Borg gjort i sina studier för sin avhandling Slöjdämnet: intryck – avtryck - 

uttryck (2001). En informant talar kring de slöjdlektioner denne bedrev som nyexaminerad 

textilslöjdslärare, dennes elever var mer koncentrerade så undervisningen bedrevs i större 

utsträckning som klassundervisning. Vidare säger informanten att dennes nuvarande elever 

har mer koncentrationssvårigheter, större lässvårigheter och har svårt för att förstå 

instruktioner vilket leder till mer individanpassad undervisning. Borg (2001) skriver att 

slöjdlärare är observanta på elevernas sociala situation eftersom det arbete som sker i 

slöjdsalen bedrivs av lärare och elever tillsammans (Borg, 2001, s. 69). 

4.2 Informanternas upplevda tysta kunskap 

För att förtydliga när icke-verbal kommunikation förekommer, skriver Johansson (2002) att 

den typen av kommunikation sker när läraren instruerar eleven i olika handgrepp och 

arbetsställningar, icke-verbal kommunikation tar sig uttryck som bland annat blickar, gester 

och annan form av kroppsspråk (Johansson M. , 2002, s. 93). André berättar hur han 

instruerar eleverna när de ska kallbocka, han talar om hur han instruerar eleverna i att placera 

bandjärnet vinkelrätt i skruvstädet och stå upprätt med sin rygg. Under intervjun kommer han 

till en viss insikt i vad tyst kunskap är för honom. Han säger att tyst kunskap handlar om det 

han redan har kunskap kring, i huvudet. Han reflekterar över hur arbetsmoment från 

någonting han utfört tidigare känns bekant. Vidare säger André att när en gör någonting för 

första gången blir det inte lika bra som när samma moment upprepats vid ett flertal gånger. I 

Jeanssons (2017) avhandling säger en lärare under en intervju att vad som än ska göras i livet 

så måste det övas. Informanten säger detta till sina elever för att de ska få en känsla av att det 

inte är endast läraren som kan, att det finns andra vägar än genom sin lärare för att erövra 

kunskap (Jeansson, 2017, s. 132). Jeansson skriver att det gemensamma för lärarna är deras 

resonemang kring att skapa ett visst klassrumsklimat. Ett klimat som i sin tur leder till 

självgående elever vilket uppnås när elever behärskar vissa arbetssätt kopplade till 

slöjdämnet. När elever tar ett större ansvar för sitt skapande frigörs lärarens tid vilket 

möjliggör den individuella stöttningen och synliggör elevens egna förmågor för läraren att 

bedöma (Jeansson, 2017, s. 132). 

Slöjdlärarna i denna studie tar cykling som ett exempel för en sådan typ av 

inövad kunskap, däremot ses cyklingen vara svårare att verbalisera och motivera. André talar 
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om hur svårt det är att läsa sig till vissa saker eller att få det berättat för sig, att verbalisera 

cyklingens moment ger inte mottagaren den information denne behöver för att erövra 

färdigheten. André säger att vissa processer går att beskriva men för att få en förståelse för hur 

de ska utföras måste processen genomföras av en själv. Det är inte endast André utan alla fem 

lärare som talar om cykling som exempel för hur eleverna lär sig slöjden. Ulla talar också om 

tyst kunskap som någonting som sitter i kroppen, när hon blundar samtidigt som hon stickar 

så känner hon i fingrarna hur hon ska utföra hantverket, någonting hon upplever att hon 

bemästrar då hon tidigare utfört hantverket när hon iakttagit sin arbetsprocess. 

Vidare talar André om tyst kunskap som den kunnighet han erövrat från att ha 

spenderat tid med sina mor- och farföräldrar, det innebär att han hade en viss 

hantverkskunnighet när han som skolelev hade slöjdundervisning. Han verbaliserar detta 

genom att säga: 

Vi visste hur man sågade rakt, man hade hängt med farfar, morfar och pappa. Du ska stå 

med näsan över klingan, du ska ha båda händerna på, dra fem gånger bakåt och sen 

knuffar du fram. Allt det där fanns i skallen nästan sedan jag kunde gå. (André) 

När André berättar om hur han spenderat tid med familjens tidigare generation och på så sätt 

fått lära sig att hantera en såg framkommer det att teknikkunskapen verbaliserats för honom. 

Hans läromästare har gett honom en verbal förklaring för vad han ska koncentrera sig på för 

att kunna utföra tekniken. Resultatet i en av de artiklar som Andersson (2020) studerar, ger 

uttryck för att den verbala kommunikationen ses som bärande och instruerande medan 

kommunikationen med kroppsspråk och med hjälp av verktyg ses som en förstärkning till den 

verbala kommunikationen (Andersson, 2020). 

Uppmärksamma elevens tysta kunskap 

Anna känner glädje när hon upplever att en elev har erövrat den hantverksteknik som de 

arbetar med. Eleverna verbaliserar inte med ord att de förstår vad hon menar när hon visat 

hantverket, de har i stället en slags upplevelse som Anna uppmärksammas på när eleven 

säger, ”Ahaaaaa”. Borg (2001) skriver utifrån resultatet av sin studie att det inte är enkelt att 

definiera vilken kunskap som är praktisk, teoretisk eller tyst. Den kunskap som är svår att 

beskriva i ord eller text kan ändå tydliggöras med hjälp av kroppsuttryck, Borg skriver vidare 

att arbetsprocessen är iakttagbar och konkret (Borg, 2001, s. 169). Det som Borg skriver ger 

både stöd åt Annas upplevelse av att eleverna uttrycker sin kunnig på annat sätt än via den 

verbala kommunikationen.     

 När Ulla under intervjun tillfrågas kring hur hon uppfattar den tysta kunskapen 
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får jag intrycket av att den typen av kunskap upplevs som problematisk. Ulla upplever att 

eleverna i hennes skola inte har så mycket outtalad kunskap med sig till slöjdsalen vilket hon 

tror beror på det upptagningsområde som hennes skola ligger i. Hon talar om att tyst kunskap 

är sådant som människor sett andra människor göra eller själv reflekterat över hur kunskaper 

kan användas på ett annat sätt. Johanssons (2002) resultat visar att det som karaktäriserar 

slöjden är den omfattande språkliga och icke-verbala interaktionen som sker i klassrummet. 

Johansson menar att huvudintrycket av analysen är att slöjden är ett kommunikativt ämne då 

eleverna löser sina problem genom en social interaktion (Johansson, 2002, s. 204).

 När Nils talar om tyst kunskap förklarar han att den tysta kunskapen träder fram 

beroende av vilka personer eleverna är och vilka kunskaper de fått med sig från sin fritid. Den 

tysta kunskapen tar sig uttryck i kunskaper hos de elever som tidigare ägnat sig åt hantverk av 

olika slag. André har reflekterat över att de elever som spelar ett instrument är de elever som 

har lättare för att lära sig ett nytt hantverk. Han tror att det beror på att eleverna har övat sig i 

att kombinera sin syn med sin fingerfärdighet. André menar också på att tyst kunskap kan ta 

sig uttryck i elevers utveckling av sitt hantverkskunnande, om eleven gör om samma misstag 

utan att reflektera över vad denne kan göra annorlunda för att komma till sitt mål. Han menar 

på att den elev som reflekterar över sin process kommer vidare i sin kunnighet. Ulla säger att 

eleverna inte reflekterar över sin arbetsprocess och över vad de lär sig under slöjdlektionerna, 

ändå är hennes förhoppning att eleverna i slutändan utvecklar någon form av kunnighet. 

Jeansson (2017) ville genom sin studie ta redan på hur slöjdlärarna undervisade, vad som 

presenterades och hur det gjordes, hur lärarna visade och talade i slöjdundervisningen. I 

resultatet framkommer det som Jeansson skriver, ”att kunskaper om genomförande av 

undervisning i textilslöjd till stor del är outtalade och eventuellt även oreflekterade” 

(Jeansson, 2017, s. 171).  

Olika typer av tyst kunskap 

Benjamin upplever att slöjdens tysta kunskap är att skapa någonting direkt i ett material, att 

tälja från grunden, han kallar det för stenåldersslöjdande. Benjamin nämner en rädsla för att 

teoretisera slöjdämnet, en rädsla för att den tysta kunskap han upplever på så sätt faller i 

glömska. Vidare berättar han om den slöjdundervisning han upplevde som barn, Benjamins 

lärare satt i sin stol och eleverna arbetade utifrån modeller från Nääs Slöjdseminarium. 

Benjamin upplever att han var en av de elever som fick i uppdrag att visa sina klasskamrater, 

han säger att hans goda grundkunskaper bottnade sig i att han som barn följde sin fars arbete 

som byggmästare.  Benjamin talar även om den tysta kunskapen som den kunskap en lärare 
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besitter om sin skolklass för att kunna bemöta eventuellt motstånd från eleverna. Han skriver 

att det handlar om att ”man ska äga rummet”.    

 Borg (2001) talar om ett icke-verbalt språk i förhållande till ett slöjdföremål, 

någonting som informanterna i denna studie inte nämner, däremot skriver Borg att det inte är 

ovanligt att använda språkbegreppet på samma sätt som informanterna i denna studie gör. 

Borg skriver att det icke-verbala förekommer i kroppsspråk, formspråk och bildspråk. 

Benjamin talar om kroppsspråket som en del av sin lärarroll i förhållande till hur han väljer att 

bemöta sina elever och hur det påverkar elevernas uppfattning om honom. Borg hävdar att det 

icke-verbala språket inte ska ses som en brist även om det inte är verbalt, det icke-verbala ska 

ses som ett sätt att komplettera de andra språkliga uttrycken. Precis som i Benjamins fall med 

hur hans elever kan uppfatta honom i hans kroppsspråk tolkar jag Borgs resultat som att hon 

vill förmedla att den icke-verbala kommunikationen i förhållande till omgivningen kan ge 

uttryck för en människas outtalade undermedvetna och dennes medvetna (Borg, 2001, s. 166). 

4.3 Informanternas upplevda arbete 

För att både få med sig sina elever i den tänkta undervisningen och att finna tid för att stötta 

alla elever har slöjdlärarna olika knep som de genom åren arbetat fram. Anna, Nils, Ulla och 

André plockar alla fram video i sin undervisning för att instruera eleverna i de tänkta 

hantverken. De visar både egenskapade videos och videos som andra skapat och lagt ut på 

internet. André har även en Ipad som han kopplar upp mot en tv och placerar från sitt 

perspektiv för att kunna visa eleverna i realtid när han instruerar dem i vissa hantverk, detta 

för att alla elever ska kunna se hantverksprocessen genom Andrés ögon. Benjamin och André 

tipsar vidare om att hålla genomgångarna korta och precisa, inte överösa eleverna med allt för 

mycket information åt taget. Detta för att sedan åter fånga upp dem och be om 

uppmärksamhet när nästa steg i processen behöver uppmärksammas. ”I ett skapande ämne 

som vi har, det är lusten att skapa som är stor, då får vi inte stå och predika i en kvart, det är 

döden.” (Benjamin).      

 De fem informanterna som intervjuats har alla en gemensam målbild för hur en 

arbetsprocess i slöjdsalen bör utformas. Eleverna arbetar med sina projekt och läraren 

vägleder dem. I vissa fall påbörjas två hantverksarbeten parallellt med varandra för att 

eleverna inte ska fastna i ett moment medan de väntar på att deras lärare ska finna tid att 

vägleda dem i deras arbetsprocess. I Hasselskogs (2010) avhandling talar en slöjdlärare kring 

hur genomgångar påverkar elevers arbetsförmåga, informanten menar på att gemensamma 

genomgångar blir problematiskt då elevernas minne sviktar. För att undvika detta hjälper 
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Hasselskogs informanter sina elever vid uppstart av deras arbeten för att senare vägleda dem 

där de befinner sig i slöjdprocessen (Hasselskog, 2010, s. 140). 

Individuell handledning 

Benjamin talar om att instruera en enskild elev när denne ska svarva. Benjamin och hans elev 

står invid svarven och eleven ska påbörja sitt arbete. Benjamin verbaliserar och motiverar de 

olika stegen i arbetsprocessen för eleven. När Benjamin verbaliserar detta i intervjun 

framkommer det att han ger instruktioner både verbalt och icke-verbalt. När undervisningen 

behandlar säkerhet verbaliserar Benjamin processen och när görandet/hantverket står i fokus 

framträder det att han instruerar eleven icke-verbalt med sitt kroppsspråk. I Johanssons (2008) 

studie visar det sig att slöjdens arbetsprocess inte är ett individuellt arbete, det är ett samspel 

med andra i omgivningen, lärare och elever. Den verbala och icke-verbala sociala 

interaktionen har stor betydelse för slöjdarbetet (Johansson, 2002, s. 208). Att arbeta med just 

individuell handledning talar informanterna i Hasselskogs (2010) avhandling om, de 

studerade lärarna använder övergripande tid av lektionen till att hjälpa eleverna på en 

individuell nivå (Hasselskog, 2010). När informanterna instruerar eleverna individuellt väljer 

de att stå invid eleven och undervisa hantverkstekniken genom att själva visa och sedan låta 

eleven att pröva, i vissa fall håller läraren i elevens händer och det verktyg som används. 

Ibland måste man hålla i tillsammans med dem så att de känner hur hårt man behöver 

hålla. En del undrar, hur hårt håller du i? Njaa, jag håller inte i hårt, så här bara. Det är 

inte förrän då som en del förstår hur hårt man ska hålla. (Nils) 

 

Nils förklarar hur han ibland måste hjälpa eleven genom att hålla verktyget tillsammans med 

eleven, han upplever att eleven då får en uppfattning av hur hårt han håller i eller hur hårt han 

tar i när han utför en viss teknik. Fler informanter vittnar om detta. Nils beskriver även hur 

han arbetar med genomgångar med eleverna för att de ska förstå hans instruktioner; ”Först ska 

man visa, sen instruera, sen öva och sist pröva”. Nils börjar med att visa eleverna utan att 

verbalisera det, sedan gör han samma sak medan han förklarar vad han gör, han använder 

slöjdspecifika begrepp där han förklarar vad tekniker och verktyg heter. Nästa steg låter han 

eleverna testa och öva på hantverkstekniken innan han låter dem ha någon form av 

problembaserat test.   
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Kommunikation mellan lärare och elever 

André talar ofta om vikten av samspel mellan elever och hur det påverkar slöjdprocessen, han 

gör sitt bästa för att lära eleverna att arbeta ihop, ta hjälp av varandra och inspireras av 

varandra. När elever ber om hjälp säger André åt dem att fråga sin kompis som just befunnit 

sig vid samma moment. Även i Anderssons studie (2020) visar ett av resultaten att 

utvecklingen mot ett lärande i svarvning inte endast sker kring en elev, även andra elever och 

läraren har en del av utvecklingen. Lärarens och de andra elevernas erfarenheter vad gällande 

tekniker och verktyg utgör en central del av lärandet då kunnigheten delges mellan 

individerna. Kommunikationen mellan lärare till elev och elev till elev sker i flera led, 

kommunikationen sker via ett multimodalt språkanvändande (Andersson, 2020). Begreppet 

multimodalt används för att förklara hur kunskap medieras (förmedla kunskap) genom att 

använda olika typer av kommunikationsmedel, i fallet ovan kan slöjden medieras verbalt, 

verbalt med kroppstecken, med endast kroppstecken eller med kroppstecken i samspel med 

verktyg.      

  När Benjamin beskriver den tidigare nämnda arbetsprocessen där han instruerar 

sin elev i svarvning framkommer det tydligt att han använder sig av olika 

kommunikationsmedieringar. Dels verbaliserar Benjamin elevens tänka arbetsprocess genom 

att delge olika scenarion som till exempel vad som kan vara farligast i arbetet med svarven. 

Dels kommunicerar han genom sitt kroppsspråk och kroppstecken i samspel med verktyg när 

han visar eleven hur denne ska placera det skärande verktyget (svarvstål) mot anhållet. Av 

Johanssons (2008) studie framgår att läraren talar och visar samtidigt när denne ska lära 

eleverna att hyvla (Johansson, 2002, s. 109). Det visar sig att Benjamin undervisar på samma 

sätt när han lär ut svarvning.  

Övning ger färdighet 

Nils och André talar om svepteknik och hur de försöker lära eleverna hur de i skapandet av 

svepaskar kan böja materialet utan att det går av, en känsla eller en kunskap som slöjdlärarna 

besitter genom sin kunnighet. De har olika metoder för detta, Nils låter sina elever följa med 

till ett skogsbryn där de böjer färska slypinnar för att visa att de är följsamma, de jämför detta 

med att böja en torr slypinne som i sin tur går av. Nils använder sedan denna kunskap i 

slöjdsalen när han jämför den färska slypinnen med en fuktig och varm fanerbit. Han avslutar 

med att säga: ”De flesta av dem har brutit av en glasspinne någon gång och sett vad som 

händer, det är samma sak där också, det är rak fibrigt. Ibland spjälkar det upp sig ganska 

mycket och ibland gör det inte det.” André säger att det är svårt att förklara för eleverna hur 
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det ska kännas i träet när det ska böjas. André plockar fram en bit wellpapp och visar hur 

cellerna i wellpappen förändras när han böjer wellpappen, kanalerna på den konkava sidan 

trycks ihop medan de på den konvexa sidan sträcks ut. Sedan jämför André sitt exempel med 

träfibrerna i faneren, han talar om hur eleverna ska vända träbiten för att slippa att fibrerna går 

av. Han använder sig av en provbit för att visualisera hur det ser ut när fibrerna i faneren går 

av, sedan visar han hur eleverna ska göra för att undvika att det går av. För att göra sig 

förstådd i sin hantverkskunskap använder sig André ofta av metaforer, han jämför kunskapen 

kring hur faneren ska vändas i förhållande till träets fiberriktning med hur det är att klappa en 

katt medhårs heller mothårs.     

 Anna och Ulla har som vana att verbalisera arbetsmomenten i stickning och 

virkning, de har båda en liknande ramsa som de använder sig av för att eleven ska förstå 

bättre och för att de ska kunna minnas momenten mellan lektionstillfällena. André i sin tur 

verbaliserar hur eleverna ska tänka kring fiberriktning när de täljer: ”Uppförsbacke och 

nedförsbacke brukar jag prata om, jag brukar rita upp på tavlan. Tälj i nedförsbacke, det går 

inte om du täljer ned och sedan uppåt igen, då hugger det i och spricker.” André berättar 

således hur eleven ska utföra hantverkstekniken och varför det är viktigt att göra på det sättet 

som han instruerar. En relevant aspekt som uttrycks i Hasselskogs (2010) studie av lärare är 

att de förutom att endast visa på en metod även motiverar relevansen av just den metoden. 

Lärare kan uttrycka sig på ett sätt som gör att eleverna förstår motiveringen av en viss metod 

samtidigt som eleven inte behöver fundera självmant på varför processen ter sig på det sätt 

som läraren beskriver. Hasselskog motiverar sina resultat med dessa citat; ”du skall börja med 

att hyvla för om du ritar på först och hyvlar sedan försvinner ju markeringen”, respektive ”om 

du börjar med att fästa gångjärnet i lådan blir det lättare sedan” (Hasselskog, 2010, s. 209). 

Detta är kunskaper som informanten antagligen behärskar för att denne arbetat med dessa 

moment vid flera tillfällen.     

 Anna och Ulla har en strategi för de hantverksarbeten som är svårare att lära ut, 

de låter eleverna starta upp ett gemensamt projekt med genomgång för att när eleverna 

avslutar sitt första projekt i olika tider kunna ge eleverna en individanpassad genomgång för 

nästa projekt. André brukar vanligtvis hålla små träningsläger för eleverna där de får testa 

olika verktyg eller öva på den tänkta tekniken innan de påbörjar sina arbeten. Anna och Ulla 

nämner båda att de arbetar på liknande sätt i textilslöjden med avvikelsen att övningsarbetet 

som eleverna skapar när de övar på olika tekniker även det blir till ett alster. Slöjdlärarna är 

alla samspelta kring hur elevernas förståelse ska kunna utökas. En lärare upplever att han 

genom åren simplifierat sina genomgångar, en annan säger sig beskriva allting på grundnivå 
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vilket i sin tur stöds av vad de andra lärarna uttryck. Benjamin säger att hans elever förstår 

som bäst när han inte överöser eleverna med information, han säger också: ”Du behöver inte 

förklara mer för eleven, muntligt eller skriftligt, än vad eleven bör kunna”. Han menar på att 

vi vuxna vet mer än vad eleven behöver veta om hantverket för att klara av det.

 Avslutningsvis säger slöjdläraren Anna med värme i rösten, ”Det gör ingenting 

om det blir lite fel och galet.” 

Bärande grundkunskaper 

Ulla i sin tur säger att hon måste ha grundliga instruktioner för eleverna och upprepa dessa. 

Hon menar att det är lätt att hoppa över vissa steg eftersom de är självklara för henne som 

lärare. Anna i sin tur talar om hur hon implementerar slöjdspecifika begrepp i den individuella 

undervisningen för att undvika att alltid stå vid tavlan och upprepa orden i helklass. Detta för 

att eleverna lättare ska förstå och bygga en relation till verktyg och tekniker. Slöjdlärarna 

arbetar allmänt med de slöjdspecifika begreppen i sin undervisning, talar om vad det kallas 

när de utför vissa hantverk, när de använder vissa verktyg. Att det heter bocka när de böjer 

metall, det kallas för att tova när de gnuggar ullfibrer. ”Vi försöker lära dem slöjdspecifika 

begrepp så att de inte bara säger grejen” (Anna). Fyra av informanterna talar om elevernas 

språkutveckling och hur de arbetar för att öka deras kunskaper. Det talas förutom om 

slöjdspecifika begrepp även kring den vardagliga kommunikationen. Det framgår av 

Jeanssons (2017) avhandling att lärare i hennes studie reflekterar över de vinster som framgår 

när arbetsmetoder presenters på olika sätt (visa, berätta och arbetsbeskrivningar) för eleverna. 

Vidare skriver Jeansson att hantverksfärdigheter uppnås genom att öva slöjdens 

hantverkstekniker (Jeansson, 2017, s. 133). För att avsluta detta avsnitt i hur lärare 

implementerar sitt hantverkskunnande i slöjdundervisningen vill jag citera Nils när han talar 

om elevers outtalade kunskaper; ”Man får lära dem varför de vet saker.” 

4.4 Informanternas upplevelse av verbalisering 

Lärarna är ödmjuka för sina kunskaper och för elevernas okunskaper. De lärare som 

intervjuades brinner för att lära ut sina kunskaper på elevernas villkor. ”I och med att vi kan 

så mycket som vi kan i förhållande till eleverna så gör vi det för märkvärdigt.”, säger 

Benjamin och André säger ofta till sina elever: ”Jag gör det bra för att jag gjort det förut och 

för att jag använder de hjälpmedel som är bra”. Eleverna möter lärare som ödmjukt berättar 

om sina kunskaper, de kunskaper som sitter i deras ryggmärg. Borg (2001) beskriver hur 

resultatet av sina studier visar på hur arbetssättet i slöjdsalen påverkar kommunikationen 

mellan lärare och elev, lärarna i studien arbetade med genomgångar dels i helklass, dels i 
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mindre grupper och även på individuell nivå (Borg, 2001, s. 73). Jag tolkar Borgs resultat som 

att informanternas arbetssätt, oavsett om eleverna har en styrd undervisning eller en mer fri 

undervisning, påverkar kommunikationen i den grad att den blir mer eller mindre 

individanpassad, vilket i sin tur leder till olika tid till kommunikation mellan lärare och elev. 

Benjamin säger sig tro att slöjdlärare gör undervisningen för märkvärdig eftersom lärarens 

ämneskunskaper är större i förhållande till elevens ämneskunskaper. Benjamin förklarar att 

verbalisering måste individanpassas då elever lär sig på olika sätt, läraren måste således ha 

kunskaper om hur den ska förmedla sina ord på ett sätt som inte blir för krångligt för eleverna. 

Andersson (2020) skriver att lärare använder sig av verbala instruktioner till en början för att 

sedan anpassa kommunikationsformen till hur eleven uppfattar instruktionerna. Det visar sig i 

Anderssons studie att anpassningen till kommunikationsform delvis beror på elevens 

förförståelse för ämnet vilket kan vara problematiskt att anpassa då läraren har en viss 

föreställning om vad eleven kan tänkas komma ihåg, en föreställning som inte alltid stämmer 

överens med verkligheten (Andersson, 2020, ss. 98-99).  

 Verbaliseringen av slöjdhantverket ses med för- och nackdelar. Ulla talar kring 

svårigheter med att verbalt förmedla hantverksprocessen för en elev som dels inte har de 

slöjdspecifika begreppen, dels har ett annat modersmål än svenska. Ulla säger; ”Det är ju 

döfött att förklara för någon som inte har språket, hur de ska göra”. Anna väljer att verbalisera 

vissa moment i slöjdprocessen för att eleverna utan Annas vägledning ska kunna upprepa 

orden när de arbetar med samma moment. Ulla berättar att hon gör på samma sätt med sina 

elever och på frågan om hon tror att den verbaliseringen kan utveckla elevers kunnighet 

svarar hon; ”Ja, det blir så att det går att upprepa för dem själva”. Anna spekulerar kring hur 

hon skulle kunna utveckla den typen av verbalisering och arbeta med teoretiska inslag kring 

varje moment, ganska snart ångrar hon sina tankar och säger att hon inte ska lägga för mycket 

krut på det. Anna förklarar att hon väljer att tala kring slöjdspecifika begrepp i 

arbetsprocessen, hon frågar till exempel sina elever kring vilka verktyg och redskap de håller i 

sin hand. Hasselskog (2010) skriver i sin tolkning av en studie där lärare och elev talar om 

slöjdspecifika begrepp att utformningen av samtalet som sker mellan lärare och elev påverkar 

hur eleverna utvecklar sin förståelse gällande ämnesrelaterade begrepp. Enligt Hasselskogs 

delstudie framkommer det att den lärare som i första hand ger eleven instruktioner eller det 

rätta svaret minskar sina möjligheter att uppfatta och på det sättet utveckla elevernas 

begreppsförståelse. Jag tolkar Hasselskogs resultat som att den lärare som ställer frågor och 

för en dialog med sin elev har större möjlighet att utveckla elevens förståelse för slöjden 

(Hasselskog, 2010, s. 202). Även Andersson (2020) skriver om hur lärarens val av 
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kommunikationsform har betydelse för vad som är möjligt för eleven att ta till sig (Andersson, 

2020, s. 122).     

 Ulla tror att den hantverksbaserade verbaliseringen skulle vara ett gott inslag för 

slöjden, när läraren talar om hur det kan kännas i kroppen när en gör på ett visst sätt. Ulla 

menar på att eleverna får tänka till för hur det känns medan de utför hantverket, det ger dem 

ytterligare en dimension av lärandet. När Nils får frågan om han tror att eleverna skulle 

förvirras av denna typ av verbalisering är han tydlig med att säga nej, han menar på att 

eleverna behöver den verbala utmaningen som slöjdläraren kan ge dem för att eleverna ska 

kunna utveckla sitt ordförråd även utanför slöjdsalen.   

 André och Bengt uttalar en viss osäkerhet kring att verbalisera den outtalade 

kunskapen. André lyfter exemplet med cykling och talar om hur svårt det kan vara att lyssna 

till någon som verbaliserar den färdigheten och sedan själv sätta sig på en cykel och utföra de 

verbaliserade momenten för att lyckas. André säger att orden hjälper eleven att kunna 

beskriva processen men det ger dem inte en kunnighet i ämnet. Vid ett senare tillfälle i 

intervjun uppger André att en verbalisering av den outtalade kunskapen kan vara positiv. 

André talar om olika typer av inlärning och nämner den engelskundervisning han är ansvarig 

för som ett exempel. Han förklarar att eleverna aktivt måste arbeta för att sina glosor ska 

fastna, det räcker inte med att de tittar på orden, de behöver läsa dem högt, skriva ned dem, 

träna tillsammans med en vän och träna korta stunder vid flertalet tillfällen. André avslutar sin 

mening med att säga; ”Den som tränar mest har störst tur”. Med det uttalandet menar André 

att slöjdens kunskaper inte endast måste uttryckas både verbalt och icke-verbalt utan även 

upprepas för att eleven ska ha chans att öva sina kunskaper. 

4.5 Resultatsammanfattning  

Syftet med undersökningen har varit att kartlägga och skapa större förståelse för hur 

slöjdlärare reflekterar kring och kännetecknar tyst kunskap som del av sin undervisning. Med 

inspiration från Anderssons (2020) studie där Andersson svarat på sina forskningsfrågor i 

tabellform (Andersson, 2020, s. 104) väljer jag att svara på studiens frågeställningar genom 

att rada upp dem. 

Hur definierar slöjdlärare den tysta kunskapen? 

Slöjdlärarnas reflektion kring den tysta kunskapen är intressant då de uttryckligen resonerar 

kring ämnet som en del av den kunnighet som de tidigare praktiserat. Den tysta kunskapen 

upplevs således vara den kunskap som känns i kroppen och upplevs som bekant av varje 

sinne. Det visar sig att den kunskap som definieras som outtalad är någonting som var och en 
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redan känner till, innan de påbörjar en arbetsprocess, de vet den eftersom de redan varit med 

om någonting liknande. Däremot upplever slöjdlärarna att dagens elever inte haft möjligheten 

till inlärning av den outtalade kunskapen, varpå de måste få möjlighet till repetition under 

slöjdlektionerna. 

Hur implementerar slöjdlärare sitt hantverkskunnande i undervisningen?  

Det visar sig att informanterna arbetar på liknande sätt för att implementera sin 

hantverkskunnighet i den slöjdundervisning som de bedriver. Det som framträder tydligast är 

hur de väljer att instruera sina elever i deras hantverksprocess, lärarna börjar med en 

gemensam genomgång med hela slöjdklassen eller för en grupp av elever följt av individuell 

handledning invid elevens arbetsbänk eller vid en maskin. Lärarnas egen hantverkskunnighet 

överförs till eleverna genom interaktion kring det hantverk som praktiseras, detta sker både 

verbalt och icke-verbalt. Lärarna säger sig visa eleverna med händerna, med rörelser och 

genom att hålla i verktygen tillsammans med eleverna. För att öka möjligheten till 

individanpassade genomgångar och hantverksöverförande skapar läraren tillfällen genom att 

låta eleverna arbeta med hantverksområden som avslutas i olika tider, även samarbete mellan 

eleverna gynnar lärarens möjlighet till längre stunder med individanpassad undervisning. 

Användandet av metaforer och inkludering av slöjdspecifika begrepp används för att öka 

elevernas förståelse vilket önskvärt leder till en ökad hantverkskunnighet hos eleverna. 

Vilka fördelar respektive nackdelar upplever lärare med att verbalisera den tysta 

kunskapen? 

Slöjdlärarna ställer sig i två läger när det gäller verbalisering av instruktioner för eleverna. I 

ena lägret står de slöjdlärare som gärna verbaliserar samtidigt som de visar och i det andra 

lägret står de som gärna visar utan att verbalisera. Några av slöjdlärarna hävdar att de talar till 

och dividerar med eleverna under hela lektionen. På grund av elevernas mindre målande 

ordförråd upplever lärarna att deras undervisning måste vara mer grundlig, de behöver berätta 

och framför allt visa varje steg i processen. Det framkommer att fyra av fem informanter ser 

verbaliseringen som ett gott inslag i slöjdundervisningen, att det kan ge eleverna en större 

bredd av kunskap. Den femte informanten ställer sig mer osäker kring att verbalisera fler delar 

av sin undervisning, med rädsla för att minska elevernas motivation för skolämnet. 

Vilka aspekter utifrån Lindströms teoretiska modell framträder när lärare talar om tyst 

kunskap i förhållande till sin undervisning? 

När lärarna talar om tyst kunskap i förhållande till den undervisning de bedriver är OM och I 

framträdande utifrån den tolkning jag gjort av Lindströms teoretiska modell. När de delar som 
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kategoriseras som OM framträder talar lärarna kring genomgångar i helklass där de nyttjar 

olika typer av läromedel, teknisk utrustning och färdiga instruktioner. De träningsläger som 

nämns i resultatdelen är en typ av lärande från kategorin OM, där lärare ger eleverna utrymme 

att lyckas och misslyckas, pröva och ompröva. Lärarna talar om att öka elevernas förståelse 

under arbetsprocessen genom att nyttja slöjdspecifika begrepp och anpassa undervisningen till 

den enskilde individens förutsättningar.  Några av lärarna upplever att de simplifierat 

undervisningen för att uppfylla dessa kriterier. Slöjdlärarnas outtalade undervisning, kropp, 

händer, rörelser och samarbete yttrar sig som I från den teoretiska modellen jag skrivit om 

under avsnittet datalanalysmetod. Det talas om en kunskap som läraren redan besitter från när 

de var barn, innan de påbörjade sin egen skolslöjd som elev, en kunskap som de under 

skolslöjden kunde utveckla.    

 Slöjdlärarna vittnar om att de i vissa fall möter elever med dessa 

grundkunskaper och att det handlar om att eleverna har grundkunskaper kring att kombinera 

olika sinnen, det visuella, det taktila och det kinestetiska sinnet. Även instruktioner av slöjden 

står som en central del när slöjdlärarna talar om den tysta kunskapen. Lärarna arbetar på ett 

liknande sätt när de först visar eleverna hur de ska utföra den hantverksteknik de arbetar med 

för att sedan verbalisera delar av det dem gör innan de låter eleverna öva på och testa 

hantverkstekniken. I vissa fall håller läraren i verktyget tillsammans med eleven för att kunna 

instruera och i vissa fall väljer läraren att verbalisera processen med hjälp av metaforer.  
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5. Diskussion 
Här nedan följer en metoddiskussion där jag uppmärksammar syftet med undersökningen och 

huruvida forskningsfrågorna besvaras följt av en avslutande resultatdiskussion och framtida 

forskning. 

 

5.1 Metoddiskussion 

Syftet med undersökningen har varit att skapa större förståelse för hur slöjdlärare reflekterar 

kring och kännetecknar tyst kunskap som en del av sin undervisning, detta har gjorts i olika 

led med hjälp av studiens frågeställningar. Dels ville jag lyfta slöjdlärarnas egna definitioner 

av tyst kunskap för att utkristallisera deras relation för det begreppet. Dels ville jag söka 

kunskap kring hur slöjdlärarna implementerar sina egna hantverkskunskaper i sin 

undervisning, detta för att få en ännu större insikt i hur tyst kunskap kan definieras av 

slöjdlärarna. Slöjdlärarnas inställning till att verbalisera tyst kunskap ansågs vara intressant då 

den kunskapen kan öppna upp för framtida forskning. För att studera detta var kvalitativa 

intervjuer lämpliga. Att utföra intervjuerna digitalt var till stor fördel för att kunna intervjua 

redan kända informanter från olika delar av Sverige. Detta medförde att jag fick ta del av 

landets slöjdlärares reflektioner kring deras undervisning.   

 I metodavsnittet under rubriken Dataanalysmetod går det att utläsa hur många 

minuter som vardera av intervjuerna tagit. Enligt tabellen kan en utläsa att intervjuerna tagit 

mellan 30 och 90 minuter. Det mest intressanta är att det informativa i intervjuerna varierat 

och det inte beroende av tidsintervallen. Den kortaste intervjun hade jag tillsammans med en 

informant som jag ofta träffar, därför krävdes inga extra frågor utöver intervjufrågorna. När 

den intervjun sedan transkiberats insåg jag att jag i transkiberad text hade väldigt lite att utgå 

ifrån. Det får mig att fundera över om det resultatet visade sig för att jag och den informanten 

redan har ett outtalat samspel mellan oss. Det outtalade mellan oss ryms i gester, mimik och 

samförstånd och det outtalade går inte att transkibera. Med fördel hade alltså intervjuerna 

kunnat följas upp med någon form av observation för att själv kunna urskilja hur lärarna 

arbetar med att undervisa sina elever i relation till lärarens egen tysta kunskap. Det hade 

eventuellt gett mig en mer rättvis bild, oavsett vem informanten är och vilken relation jag har 

till den slöjdläraren. 

Det svåraste med att intervjua informanterna var känslan av att de eventuellt 

givit mig de svar som de trott kunde tillfredsställa mitt kunskapstörstande. I intervjuernas 

första del upplevde jag att fyra informanter ansåg att verbalisering skulle kunna minska 
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elevernas motivation till slöjdämnet. När sista frågan ställs kring huruvida deras elever skulle 

komma att förstå hantverket mer grundligt om de verbaliserade mer, svarar alla ja. Detta blir 

en motsägelse som jag finner ytterst intressant. När vi i början av intervjuerna talar om att 

verbalisera olika processer ställer sig lärarna negativa till detta, deras genomgångar är korta 

och precisa, när vi samtalat ett tag kring vad den tysta kunskapen kan vara och vad den kan 

betyda för slöjden så ändrar de uppfattning. Plötsligt känns det mindre främmande att låta 

verbaliseringen framträda i den individuella handledningen, det tolkas snarare som en positiv 

aspekt av lärandet.  

5.2 Resultatdiskussion 

I kursplanen för slöjd skriver Skolverket (2019) att slöjden ska innebära en förening av ett 

manuellt och intellektuellt arbete vilket utvecklar elevens kreativitet, det i sin tur stärker 

elevens tilltro till dennes förmåga att klara det dagliga livets uppgifter (Skolverket, 2019). Det 

går att lära sig att med skicklighet arbeta med en maskin utan att veta hur den tekniskt 

fungerar samtidigt som en ingenjörs förståelse av den teknologiska delen av maskinen går 

djupare. På liknande sätt går det inte att ersätta en bilförares körskicklighet mot en grundlig 

teoretisk undervisning (Polanyi, 1966, s. 44). Polanyi sätter en viss metaforisk bild av vad 

informanterna talar om, att de verbalt inte kan föra över all sin hantverksskicklighet till 

eleverna. De använder sig av verbalisering, kroppsspråk och kroppsaktivitet för att lära 

eleverna hantverkstekniker. Vidare skriver Polanyi (1966) att en människa som ska skapa 

förståelse för en annan människas skickliga prestation måste mentalt kunna kombinera 

aktörens praktiska rörelsemönster till ett mönster som liknar aktörens rörelser. Aktören 

samordnar således sina rörelser genom att leva med dem i sin kropp samtidigt som eleven 

försöker samordna rörelserna genom att utifrån leva sig in i dem (Polanyi, 1966, s. 54). På 

liknande sätt talar informanterna om de elever som har förmågan att kombinera hand och 

tanke, de som kan nyttja sina tidigare kunskaper till att utföra nästa typ av hantverksteknik.

 Molander (1996) skriver att ingen kunskap är helt tyst. Han nämner cykling som 

ett exempel när han skriver att ingen kan ge en fullständig beskrivning av cykling som 

färdighet. Ingen kan skriva en fullständig instruktion att läsa för att den som läser sedan ska 

kunna sätta sig på en cykel och vid första försöket kunna cykla (Molander, 1996, s. 41). Det är 

just detta som lyfts av alla fem informanter i talet kring tyst kunskap, de förklarar tyst 

kunskap genom cykling och hur den färdigheten inte går att verbalisera på det sätt att någon 

kan cykla på sitt första försök. Molander (1996) skriver även att färdigheten att cykla är en 

kompetens som människan kan ha utan att kunna återge vad som sker ur ”ett fysikaliskt 
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perspektiv”. Han skriver även att beskrivningar och uppmaningar som; trampa ordentligt, titta 

inte ner och titta rakt fram, spelar stor roll när människor lär sig någonting (Molander, 1996, 

s. 41). Liknande uppmaningar använder informanterna i sin undervisning för att motivera sina 

elever i deras hantverksarbete. Molander nämner att i normala fall kan inte beskrivningen av 

någonting vara helt i enlighet med det som beskrivs. Att beskriva en handling är inte samma 

sak som själva handlingen. Beskrivningen av ett ljud är inte samma sak som själva ljudet 

(Molander, 1996, s. 42).      

 Informanterna delar med sig av sin upplevelse av verbalisering ur ett ambivalent 

perspektiv. Dels säger de att en större verbalisering skulle göra att läraren förlorar elevernas 

intresse. Längre genomgångar är likt ”döden” som Benjamin uttalat sig eller som ”döden i 

grytan” som André uttryckt sig. Alla fem informanter vittnar om att eleverna vid längre 

genomgångar får svårt att hålla sitt fokus och riskerar således att förlora delar av sin 

motivation för skolämnet. Dels säger informanterna att de vill ha grundligare genomgångar 

och instruktioner för att eleverna ska få en djupare förståelse för skolämnet. Två åsikter som 

alla fem informanter delat med sig av. Samtidigt ger några av informanterna tips om att hålla 

genomgångarna korta och i stället ha fler av dem under en lektion. Det skulle kunna vara en 

lösning för att både verbalisera mer av slöjdämnet och samtidigt inte minska elevernas 

intresse. Varje ordval som förklarar ett yttre ting är i sista hand beroende av ett utpekande, 

som Polanyi (1966) skriver (Polanyi, 1966, s. 28). Det yttre tinget kan i detta fall liknas med 

den hantverksteknik som eleven försöker lära sig. Varje förklaring av ett utförande som en 

lärare ger, kräver således en demonstration, ett utpekande, av hantverkstekniken. 

 Polanyi (1966) skriver vidare att tyst kunskap grundar sig i en inlevelse av olika 

delar samtidigt som den gäller inlevelsen i den enhet som delarna bildar. Polanyi skriver att en 

elev, för att bli delaktig i inlevelsen, måste uppleva mening och förståelse med den 

undervisning där eleven utför samma form av inlevelse som sin lärare (Polanyi, 1966, s. 88). 

När jag tolkar Polanyi i relation till informanternas syn på tyst kunskap i relation till deras 

undervisning förstår jag att lärandet av tyst kunskap förmedlas olikartat beroende av elevens 

motivation för uppgiften. Dilemmat mellan att verbalisera och inte verbalisera tyst kunskap 

återspeglas i det tidigare ambivalenta perspektiv jag beskrivit. Att arbeta med 

hantverkstekniker endast genom verbalisering blir således omöjligt. Omöjligt i den mening att 

resultatet aldrig skulle vara identiskt med det som eftersträvas.   

 För att avsluta resultatdiskussionen vill jag återigen lyfta Lindströms (2008) 

teoretiska modell och hur den relaterar till tyst kunskap utifrån den studie jag utfört. 

Lindström beskriver i sin artikel hur studenter tilldelats en uppgift i metallslöjd där de ombads 
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att skapa en ljuskrona. Lindström tolkar sedan studenternas egna ord för hur de upplever sin 

egen arbetsprocess. Det som Lindström kännetecknar som I slöjd för studenternas 

arbetsprocess behandlar två snarlika aspekter. Lindström förklarar att studenten Ivar lär I slöjd 

på grund av att Ivar i sitt sökande efter optimalt uttryck, har en vid ingång (Lindström, 2008). 

Jag tolkar detta som att studenten Ivar ser möjligheten i att utveckla sitt kunnande. Lindström 

(2008) skriver att studenten Johanna lär I slöjd genom att skapa en egen tolkning av en 

ljuskrona (Lindström, 2008). Det Lindström beskriver tolkar jag som att Johanna vet hur den 

traditionella ljuskronan ser ut och att Johanna vill utveckla sin tidigare kunskap. Detta i sin tur 

återspeglar det informanterna i min studie delger kring tyst kunskap. När lärarna talar om tyst 

kunskap upplever jag att lärandet I slöjd är framträdande utifrån den tolkning jag gjort av 

Lindströms teoretiska modell. Slöjdlärarna väljer att tala om tyst kunskap i relation till sin 

undervisning som det outtalade, det icke verbaliserade, den del av undervisningen när läraren 

fungerar som ett stöd för elevens egen utveckling av kunnighet.   

 I likhet med det jag nämnde tidigare kring hur Lindström (2008) tolkar vad 

studenten Ivar och studenten Johanna beskriver i sina arbetsprocesser, så framträder lärandet I 

slöjd som en möjlighet till utveckling. En utveckling likt ett trevande för att utveckla sin 

kunnighet. Precis det talar informanterna om, tyst kunskap i förhållande till deras 

slöjdundervisning behandlar tidigare erfarenheter, tidigare kunskap som i relation till ett 

ytterligare kunskapstörstande ger deras elever möjlighet att utvecklas I slöjd. 

5.3 Slutdiskussion 

Kan beskrivande ord vara behjälpliga när outtalad kunskap överförs från en slöjdlärare till en 

skolelev, med hjälp av ordval som gemene människa har en relation till. Sågning känns 

genom hela kroppen, sågningens ljudupptag känns genom våra sinnen. Jag väljer att lyfta ett 

exempel från Sigurdsons (2014) studie där en av de studerade eleverna ska såga av en planka, 

till en början upplever jag Sigurdsons beskrivning som att eleven försiktigt utforskar 

hantverkstekniken med ett stort fokus hos sig själv. Ett fokus kring hur eleven uppfattas av sin 

omgivning. Jag tolkar det som att eleven under en annan lektion lyckas vända sitt fokus från 

yttervärlden till att fokusera på den egna kroppen och sina egna rörelser i förhållande till 

hantverkstekniken. Sigurdson (2014) beskriver detta som att eleven lever dem - sågen och 

plankan (Sigurdson, 2014, s. 150). I relation till den empiri jag fått ta del av från 

informanterna vågar jag påstå att en verbalisering av vad som händer inom den levda kroppen 

när en utför ett hantverk kan vara behjälplig i lärandet av tekniken.  

 För att förklara fördelarna av att både utföra och verbalisera en teknik använder 
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jag mig av Säljös (2014) förklaring för hävstångstekniken. Säljö skriver att hävstångstekniken 

kan beskrivas genom ett matematiskt samband, hävstångslagen, som i sin tur kan vara svår att 

relatera till utan att själv ha utfört handlingen. För att en elev ska förstå hävstångslagen kan 

läromästaren och eleven utföra handlingen tillsammans medan läromästaren kommunicerar 

kring det matematiska sambandet (Säljö, 2014, ss. 77-79). Säljös (2014) val att lyfta hur 

hävstångstekniken förstås mer grundligt genom handling ger stöd åt det informanterna i denna 

studie försöker förmedla, visa, instruera, öva och pröva. Läraren visar outtalat eleverna hur 

läraren utför hantverkstekniken för att sedan visa samma process ytterligare en gång samtidigt 

som processen verbaliseras. Eleverna får sedan öva på hantverkstekniken innan de placerar 

hantverkstekniken i praktiken.  

5.4 Framtida forskning 

I relation till de resultat som framkommit kring hur slöjdlärare reflekterar kring och 

kännetecknar tyst kunskap som en del av sin undervisning skulle jag önska att detta togs 

vidare till nästa steg i processen. Hur skulle slöjdundervisningen te sig om det arbetades mer 

kring verbalisering? Jag litar numer på att det vore behjälpligt att arbeta fram en strategi, en 

pedagogisk aspekt där en verbaliserar den tysta kunskapen, verbaliserar känsloförnimmelser 

och verbaliserar rörelsemönster.  
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Bilaga 1. Missivbrev 
 

Hejsan! 

Jag heter Sara Afvander Westman och studerar till slöjdlärare vid Umeå universitet med inriktning 

mot trä- och metallslöjd. Denna termin skriver jag mitt examensarbete, där syftet med undersökningen 

är att skapa större förståelse för hur slöjdlärare reflekterar kring och implicerar tyst kunskap som del 

av sin undervisning. 

Jag skriver till dig med en önskan, en önskan om att intervjua dig kring din undervisning, hur du 

reflekterar kring ditt inövade hantverkskunnande och hur du använder dig av din kunnighet i din 

undervisning. Det skulle hjälpa mig oerhört om du ville ställa upp och ge mig av din tid. 

 

Väljer du att ställa upp för en intervju så kommer den att ske via Google Meet under veckorna 8-11 

och beräknas ta 40minuter. Vidare önskar jag att få spela in röstupptagningen för intervjun, 

röstupptagningen kommer inte att finnas med i studien. Den kommer endast att användas för mitt 

minnes skull. 

För att du ska känna dig trygg med att bli intervjuad så följer intervjun de etiska riktlinjer som 

Vetenskapsrådet arbetat fram. 

Däribland kravet på information som innebär att du som intervjuas ska känna dig trygg med att jag är 

tydlig och ärlig med hur och varför intervjun äger rum. 

Du medverkar frivilligt och kan därför avbryta intervjun när helst du vill, du kan även välja att avstå 

från frågor, allt enligt samtyckeskravet. 

Det material jag samlar in vid en eventuell intervju kommer inte att spridas vidare, materialet kommer 

att hanteras varligt och din identitet kommer inte avslöjas i det kommande examensarbetet, helt i syfte 

med konfidentialitetskravet.  

Här nedan finns, för nedladdning, Vetenskapsrådets forskningsetiska riktlinjer jag tidigare nämner. 

https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-

forskningssed_VR_2017.pdf 

 

Vid eventuella frågor, kontakta mig eller min handledare från Umeå universitet, Erik Sigurdson. 

 

Sara Afvander Westman 

sara.afvander@gmail.com 

 

Erik Sigurdson 

erik.sigurdson@umu.se 

 

  

https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf
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mailto:erik.sigurdson@umu.se


 

 

Bilaga 2. Intervjuguide 
 

Följdfrågor för att utveckla informantens svar 

• Berätta mer! 

• Hur tänker du kring… 

• Kan du utveckla det du sa om… 

• Jag vet inte om jag förstod dig rätt nu… 

 

Inledande frågor 

Innan vi startar… vilken fråga får jag inte glömma bort att ställa till dig? 

Har du någonting du vill fråga mig om eller berätta för mig? 

Har du blivit intervjuad kring ditt arbete förut? 

 

Bakgrundsfrågor 

Hur länge har du arbetat som slöjdlärare? 

I vilket stadie har du arbetat som mest? 

Nämn ett arbetsområde från din undervisning som innehåller outtalad kunskap? 

(Eventuellt förtydliga vad jag menar med outtalad kunskap) 

 

Hantverksarbete 

Kan du berätta för mig om hantverket som eleverna skapar hos dig? (anpassas till tidigare svar) 

Hur förbereder du eleverna i deras hantverksarbete? 

Berätta för mig hur du hjälper en elev som frågar om vägledning kring att… (anpassas till 

hantverksområdet) 

Hur upplever du att eleven förstår det du förklarat? 

 

Verbalisering 

När upplever du att eleverna förstår dina instruktioner som bäst? 

När du tänker tillbaka till din egen skolgång och slöjdundervisningen, hur förklarade din lärare hur du 

skulle… (förankrat till föregående hantverksområde)? 

Hur upplevde du att din lärare gjorde sig förstådd? 

Hur skulle det låta om du försökte sätta ord på hur du… (förankrat till föregående hantverksområde)?  

 

Konsekvenser 

Hur skulle denna typ av verbalisering påverka slöjdundervisningen? 

• Kommer dina elever att förvirras? 

• Kommer dina elever att förstå hantverket mer djupgående? 

 

Är det någonting speciellt en slöjdlärare bör tänka på när den visar och förklarar hur eleverna ska 

utföra ett hantverk? 

 

Avslutande frågor 

Hur kändes det att få dessa frågor kring ditt arbete? 

Vad har jag missat att ta upp i intervjun?  

Finns det någonting jag kan tänka på till nästa intervju jag utför? 

 

 


